
IS RŽP
10 let provozu

1



Plán prezentace

► Charakteristika IS RŽP
► Rozvoj IS RŽP v letech 2006 - 2015

► Významné vlastnosti IS RŽP
► Dotazy

2



Charakteristika IS RŽP (1)

► Zahájení rutinního provozu po ukončení 
migrace jednotlivých ŽÚ 31.3.2006

► Procesně orientovaný centrální IS

● Sjednocení postupů při výkonu státní správy v oblasti 
vymezené živnostenským zákonem (vč. průběhu řízení 
podle správního řádu)

● Konsolidace dat živnostenského rejstříku 
● Standardizace dokumentů vydávaných živnostenskými 

úřady

3



Charakteristika IS RŽP (2)

► Důraz na bezpečnost a vysokou 
dostupnost

● 2 hostingová centra (replikace dat, redundance služeb)
● 3 bezpečnostní zóny

• A - živnostenské úřady
• B - komunikace  s IS veřejné správy na centrální i 

lokální úrovni
• C - veřejnost

● Autentizace (uživatelé i okolní IS) pomocí asymetrické 
kryptografie

● Jednotná správa uživatelů, autentizační údaje úředníků 
na čipových kartách

4



Rozvoj a úpravy IS RŽP (1)

► Změny několikrát ročně
► P ímé a nep ímé novely ŽZ

● ŽZ je jedním z nejčastěji novelizovaných zákonů

► Jiné legislativní změny
● zákon č. 300/2008 Sb. (datové schránky)
● zákon č. 111/2009 (základní registry)
● zákon č. 89/2012 (občanský zákoník)

5



Rozvoj a úpravy IS RŽP (2)

► Obecný rozvoj informačních systémů ve 
ve ejné správě
● Zavádění elektronických spisových služeb
● Poskytování informací z jiných registrů (Rejstřík trestů, 

ISEO, Insolvenční rejstřík)
● Datové schránky, CzechPoint

► Požadavky uživatelů
► Průběžná údržba

6



IS RŽP naplňuje cíle

► Snížení administrativní zátěže 
podnikatelů

► Zvýšení efektivnosti výkonu státní 
správy

7



Snížení administrativní zátěže 
podnikatelů (1)
► Zrušení povinnosti dokládat bezúhonnost 

výpisem z RT (2006)
► Zrušení místní p íslušnosti (200Ř)
► Centrální Registrační Místo (200Ř)

● Jednotný Registrační Formulář umožňuje učinit
• Podání správci daně
• Podání správci sociálního zabezpečení
• Oznámení podle zákona o veřejném zdravotním 

pojištění

► Elektronické podání JRF (200Ř, IT 
projekt roku – 1. místo)

8



Snížení administrativní zátěže 
podnikatelů (2)

► Zrušení povinnosti oznamovat změny 
údajů zapsané v 
● Obchodním rejstříku (2008)

● IS evidenci obyvatel (2010)

● IS cizinců (2012)
● Základních registrech (2012)

► Zrušení povinnosti opakovaně dokládat 
dokumenty, které byly podnikatelem 
p edloženy p i d ívějším ízení, výčet 
stanoven ŽZ (2015, oceněno 
podnikatelskou ve ejností za nejlepší 
zákon r. 2014)

9



Zvýšení efektivnosti výkonu 
státní správy (1)
► Data místo papíru

● Plnění oznamovací povinnosti ŽÚ podle §48 ŽZ formou 
předávání dat (2006)

● Předávání dat JRF podle §45a ŽZ (2008)
● Předávání údajů vedených v ŽR na základě zmocnění 

jinými zákony (2013)
● Po stabilizaci užívání JRF MPO přestalo na ŽÚ 

distribuovat papírové formuláře (2012)

► Napojení na Insolvenční rejst ík (2014)
● Ověření insolvence při zpracování podání
● Získání informace o insolvenci podnikatele

10



Zvýšení efektivnosti výkonu 
státní správy (2)

► Provedení automatizovaného zápisu do 
ŽR p i změnách legislativy –
transformace živností, nejvýznamnější
● Volné živnosti (2008)
● Silniční doprava (2013)

► Podpora evidence dokumentů
● Napojení na elektronickou spisovou službu jednotlivých 

ORP

● Podpora práce s papírovým i elektronickým spisem

11



Současné postavení IS RŽP v 
rámci IS ve ejné správy (1)

► Ve vztahu k ostatním ISVS
● Předávání údajů

• MF (daňová správa, celní správa)
• ČSÚ
• VZP/ZP

• ČSSZ
• MSp (obchodní rejstřík)
• MMR

• MD

● Ověřování a přebírání údajů
• MSp (trestní rejstřík, insolvenční rejstřík)
• MV (ISEO, CIS)

12



Současné postavení IS RŽP v 
rámci IS ve ejné správy (2)
► Ve vztahu k základním registrům

● Nejvýznamnější editor fyzických osob v ROS
• zapsáno více než 2,3 mil. fyzických osob

• zapsáno více než 1 mil. provozoven všech osob 
podnikajících v režimu živnostenského zákona

● Odběratel údajů RUIAN a ROB
● Zápis rozhodnutí do RPP

13



Postavení IS RŽP v rámci IS VS

14

RŽP

Obchodní 
rejst ík

MF
daňová správa

ČSÚ

VZP/ZP

ČSSZ

ISZR
(ROB,ROS,

RUIAN,RPP,
ISEO, CIS)

ISEO

Rejst ík
trestů

Insolvenční
rejst ík

Lokální
ESS

Celní správa

MMR

Ve ejnost

MD



Služby pro ve ejnost

► www.rzp.cz

● Veřejná část živnostenského rejstříku
● Statistické údaje
● Elektronické podání JRF (od 2008, splňuje požadavky 

na tzv. Úplné Elektronické Podání)
● XML rozhraní – poskytuje možnost čtení 

strukturovaných údajů ze ŽR bez věcného omezení, 
vč. možnosti pořízení výpisu opatřeného elektronickou 
značkou 

15

http://www.rzp.cz/


Závěrem
► IS RŽP během více než 10 let své 

existence významně p ispěl ke snížení 
administrativní zátěže podnikatelů a 
zvýšení efektivnosti výkonu ve ejné 
správy
● Objem činností ŽÚ během této doby významně vzrostl, 

ale počet úředníků (měřeno počtem uživatelů IS RŽP) 
klesl cca o 10%

► Koncepci a základní principy, na kterých 
je IS ZP vybudován, nebylo nutno od 
uvedení do provozu měnit, systém je 
p es masivní rozvoj dlouhodobě stabilní 
a má p edpoklad tuto stabilitu držet        
i v budoucnu 

16



Dotazy

► ???

17


